Sepimo ab eadem in radice constat ratio text. in cap. 2. de noua opera misericordia, cuius haec sunt pulcherrima, & insignia verba: Cum lacra scriptura testimonio debueras didicisse, quod licet opera illa, qua sine mortali peccato omitti non possunt, non sint pro vitando scandalo dimittenda, nec ea debeat pro vitando scandalo committi, que sine mortali peccato committi non possunt: ab his tamquam sine mortali peccato committi possunt pariter & dimitti. It pro scandalo tollendo celandum, & eis etiam pro vitando scandalo restendum. Hacenus doctissimum ille vir Theologus eruditio, & summi Pontificatus vere pastorali cura insignis Innocentius Tertius, à quo plane confit varia interpretatio text. in d[icitu]r, regali, qui scandalo ueni, ut tandem quod ita peccatum est, ut nullo pacto ablique mortal[ia] culpa solvit, vel committit, minime sit nec committendum, nec omittendum ob vitandum scandalum: ne quod rectum est, & rationi consonum, turpiter pretermittatur.

Ostano, quamuis irre naturali, & diuino prælati, & superioribus obedientiis fit lob peccata pena. Proscriptorum capite 8. capi, qui nro. 8. agnoscit capi, quod precipit. 14. quesi. 1. cap. 2. de maior[ia] & obdore, capi omni anima de cœlo cap. 1. 3. ad Roman. cam propter scandalum vitandum omitti iuste potest obedientia hac, quod probat ex optimis in cap. si quando, de rescript. Et in leg. si vindicari. Cod. de panis, qua quidem confluens habet originem ab eo, quod de Cæsare Thodosio se ipsum est libro 11. Ecclesiastica Historia, capi. 18. & capi. cum apud Thebaloniam, 11. quesi. 3. Divo Augustino libro 5. de Cœitate Dei, capi. 26. cuius & nos meminimus libro. 2. Variarum rescript. capi. 8. numer. 1. Cum enim apud Thebaloniam sedis clief exhorta, & quidam ex militibus impetu populi fuisse extinctus, Thodosius ex improviso plebem ad ludos congregata, a milibus obruncari iustificatque cum a fæcere redargueretur, agnouit culpam: legem que faxit, ut sententia Principum super animaduictu[m] b[ea]t[er]e prolate, in die tricennium ab executoribus differenteraque locu[m] misericordia, vel penitentia non perficit. Fuit namque Thodosius clémēti, ac misericordia animo prædictus, leuauerat precepta dilatione modica in te dum molliat: authore Paulo Diacono l. 13. Nec tantū est supercedendum obedientia superioris ob vitandum scandalum: cum ipse superior quid iniquum precipiat: fed & cum aliiquid inuitu[m] præcepter: ratio liquidem vitandi scandalum operatur, tunc cetera lex illa, que dicit superioribus obtemperandum fore, hoc probatur in capi. cum tene-

amur de praeditis iuxta exppositiōne Cardini. ibi dum solā ratione scandalis censetur Romanus Pontificis in specie illa, ut eius literis minime obtemperetur, facit optimā glo[ri]a in capi. 2. dyliq[ue] 3. qui probat electionem aliquo iuste factam, irratam fieri, & renocari ob vitandum scandalum, notat Abbas in capi. 1. columna 2. delect. Felinus in d[icitu]r capi. 2. dyliq[ue] 3. qui[us]bus ad stupulatur te[st]us singul[ar]is in capi. suis comp[re]dem. §. pro gravis quoque scandalis derenocari, & in capi. quesi. 3. vbi Panormitanus de rerum permotat. Hinc sane sit, ut ratione vitandi scandali posuit Romanus Pontificis aliquem priuare beneficio ecclesiasticō, cuius titulum canonicum habebat: si commode fieri potest dato alio itidē in bene factio, vel dannatio fine compenfata, tradim[us] Romanus in fragula. 7. 9. Hippolytus in fragula. 98. 3. & 6. 34. Innocentius in d[icitu]r capi. nisi comp[re]dem. glo[ri]a in capi. Episcopus de loco. 7. quesi. 1. & ibi Archidiacon. Frederic[us] de permotat. beneficio quesi. 1. 5. & Cardini. Clement[ius] 1. quesi. 4. de r[ati]o[n]e permotat. potius quidem expedit Reipublice, quod quis re propria priuet: quam quod scandalum oriator: cum id alter vitari nequeat: nec ex militia procedat. Scandaloni namque malitiosum nequam, ut considerandum, quoties tentat in laetione corrum, qui malitiam, & iniquum animum habent. Hinc sane sit, ut cum scandalo minime sit obedientia superiori, etiam Pap[er]e, quoties recitudo rationis dicat potius expedit quod non obtemperetur, quam quod scandalum oratur, etiam si superior præcepit obedientiam, non obitate scandalo. Nec enim potell[us] id superior præcipere: cum sit contra charitatem, que finis debitis est præcepti. 1. ad Timotheum capi. 1. & præcipue carere debet[ur] prælati subditorum scandalum capi. caudum. 10. quasi. 3. unde superior potest latenter non habet aliquid præcipiendo etiam date scandalo, siquid censent Baldi in Referenti. Cod. de preci. imp. affer. col. 2. & Deci. in cap. 2. quod de script. columna 2. quidquid ipse, & Abbas senserat in d[icitu]r capi. cum teneat. His omnibus accedit, quod licet alioqui præceptum superioris in dubio præfutur iustum, capi. quidquid caput. 2. 5. quesi. 1. glo[ri]a in capi. ad aures, de tempore, ordin. capi. in prefaciā. de rerum. capi. 3. 1. quesi. 5. glo[ri]a in capi. ex tempore, & ibi Doc[tor] de sententiā ex communis glo[ri]a in capi. secundo de maior[ia] & obdore, nota[re] Palud. in d[icitu]r. 19. quesi. 3. columna tercia, attamen potest differri eius executio, quoties maius datum timetur ex ea, quam ex dilatatione, que fit donec appareat de vera præcepti intentio: fecundu[m] Hadri. quodlib. 2. versu[m] p[er] solutione. Dominicu[s] à Soto in relatione de secreto, tertio membr. quesi. 2. column. 1. & 2. & Martinu[s] Ap[osto]l[ic]a in capi. m[is]er. verba. 11. quesi. 2. corol. 3.

Nono à supradictis deducitur vera interpretatio text. in capi. capi. nulli cum scandalo de præscripto, quo responsum est, prælatos potest iuste emittere rerum ecclesia repotem ob scandalum vitandum, Nam prælati tenentur bona & patrimonium Ecclesie repetere ab iniquis possessoribus, & ea illa feruare: alioqui mortaliter peccant text. in capi. in canonibus in verb. iniquum. 1. 6. quesi. 1. glossa in capi. ea de f[ac]te. Archidi. notat Diu[n]s Thomas in d[icitu]r. quesi. 4. 2. art. ritu[m]. et etenim prælatos necessariae necessitate falso, rerum Ecclesia repetitio & defendeo, & sic Thomas Cantuariensis Archiep[iscop]us laudatur, qui cum scandalo regis, & totius regni bona Ecclesia repetere conatus est. text. in capi. f[ac]tum. num. de homicidio. unde non est omnime expedita responso, text. in d[icitu]r. capi. nihil, quamobrem est adnotandum, quod si scandalo hoc procedat ex ignoran[ia], vel infirmitate: tunc scandalam iuste tollendum est per congruas admonitiones interim, differri poterit repetitio rerum Ecclesia ad tempus. sed si scandalam ex malitia procedat, repetenda tamen est procedere Ecclesiarum bona non obstante scandalo: sicut Thomas explica d[icitu]r. q. 4. art. viii. & adnotatur Doctor in d[icitu]r. capi. nihil, colliguntur ex his que modo expedita fuere in hoc scandali tractati, quibus duo addenda sunt. Primum, quod licet rerum Ecclesia repetitio minime sit differenda ob custodium malitiosum scandalam in illis, qui ex malitia scandalizantur: differenda tamen est propter temporale, vel spirituale damnum, quod alii imminet, si repetitio fiat. Etenim si prælatos repetente res Ecclesia à principe, qui ex malitia scandalizatur, se queretur aut timeatur auctoritate populi à fide ex persuasione principis imperantibus aut graue dissidium in ipsa plebe: tunc consultus est, repetitionem rerum Ecclesia in tempus commodius differi, quantum tanta cum iactura modo repeti secundum

Caic.

Caietan. in d. art. ultim. Alterum quod diu Thomas resolutionis additur rectam quandam rationem pre se ferre videtur. Quia si prelatus speret, & sufficietur minori cum scandalo res ecclesie posse alio tempore repeti : differenda est repetitio, in illud usque tempus, etiam si scandalum sit in alio tempore : quod sentiant Abbo. & Docto. in d. cap. nihil. argumentum text. in c. quodam 1. t. quatuor. Tertia. Si denique Thomae Caietani filii Archipresul Landauensis vel quia scandalum a malitia procedebat, ne sperabat posse res ecclesie alio tempore commodius repeti : non sumpcitur ab eo repetitione etiam maximo cum scandalio, occupatores, & violentos rerum ecclesie detentores labente tempore ad frugem melioris vite redditus : sicuti & Hadrianus explicat in d. quodam 1. t. t. 3.

Decimo, ut ad propositum a nobis questionem à qua loqui dignissimi futuris, tandem redeamus, hinc aperitur intellectus ad textum in d. cap. officij de penitentia. & remissione tolliturq; fortis, quod illi oportunitus obiectio. Resta siquidem ratio dicta, quod res aliena domino redditur: dannumque alieni illatum refaciatur: modo id fiat absq; proximi majori lesionis corporis, & vel famæ, nam alieni retentio tunc illicita est, & iure naturali, divino, & humano reprobatur, cum iniusto domino contingat. At si voluntas adulterini ex prestatia, prælumpita, debita, vel licita, retineri alienum absque talium spiritualis periculo potest, in hac vero specie dominus iuxta recte rationis iudicium debet velle, quod cum tam gravi domino, quale est mortis periculum, aut famæ periculum, res propria fibi non restituatur ex quibus confequitur, non esse in hoc casu necessariam rei alieni restitutio nem praefice ad falutem animi, cum mulier adultera non teneatur esse necessaria talius reuelare proprium crimen, & ideo cum regula, qui scandalizaverit, intelligenda sit de veritate vita, iustitia, & doctrina, quoties veritas est ad latitatem necessaria, non est inconveniens, veritatem hanc ad adulterio eis effugiendam necem propriam, & vitiadam infamiam ac mariti scandalum, relinquere & omitti. Tandem ad formalem responditionem obiectiois negandum est, non est necessarium ad falutem, nec pertinere ad veritatem vita, aut iustitia, aut doctrina de quibus iuriis regula tractat, quod adulterio proprium crimen reueleret cum periculo mortis vel infamie, etiā si reuelatio vtilis futura sit ad illati damni reparacionem, ad hac factum text. in d. ea. qm. arbitrio. versicul. lib. 1. ad. 2. q. 2. vbi propter vitandum scandalum non est alii propriis res restituenda, nempe gladius: si illum habes sumpcitur dominum cum eo peccatum, aut malum: committitur. text. ad idem in d. bona fides. p. de p. nec ex hoc iuriis naturalis precepto iniuria sit: cum id ad speciem iustum actum minime possit a applicari, ut constat recte rationis examinatione, quod nos pro bostomis, par. 2. Epistola, de sponsa. lib. 6. q. 9. num. 2.

Sed & secundo loco aduersus decisionem text. in d. cap. officij, opponitur. Fama etenim, etiā fit res quædam ad modum. preciosissima, maximumque omnium bonorum exteriorum pretium. & deterret. 6. q. 1. Aritot. lib. 4. Ethic. cap. 3. vere tam inter res exteriores connumeratur: & temporalis quedam res celebatur: & ideo licet maxime estimacionis sit, pecunia tamē potest compensari & estimari: sicuti ipse adnotauit lib. 1. Varian. Relect. t. iii. 3. ergo potest contingere manus damnum dari mariti harribus ex occulo adulterio, quam ipsi adulterio ex eiusdem criminis reuelatione.

- Consequens hoc probatur: quia si constitutus adultereram extra periculum mortis cum folius famæ iactura, que non ita gravis sit inspeta fœminæ qualitate: ac deinceps sit ex adulterio patrimonium mariti amplissimum: facit apparere maiorem esse hereditum mariti iacturam, quam ipsius fœminæ, que adulterum commisit, quod famæ lesionem. Nam licet aurum sit pretiosissimum argento: potest iam argumentum esse tantæ quantitatæ aurumque minoris, ut maioris valoris sit argento quam aurum.

- Tertio: Adulteria, cum enim iterum constitutus à periculo mortis liberam, & immunitum, propter certum adulterij culpari non est digna fama illa quam habet dum occultum est adulterium, digna siquidem est pena saltem infamia, sed adulterium, iuxta notata m. l. ff. de bis qui non infamia, igitur tenebitur adulterium procedere, præficiuntur ad vitandum proximi lesionem in patrimonio, etiam si eadē detrimetum famæ immineat ex reuelatione, cum iste mereatur famam amittere, que tantum criminis committit;

sicuti qui proximum infamia affect, tenetur infontem ab hac infamia, retractione liberatur, etiam cum periculo proprii infamie: sicuti teneatur quis innocens eius culpa, in vita discrem adductum à periculo vita extirpare, etiam cum proprii vita dispendio. Huic tamen obiectio fatis respondet, si illud adnotemus, neminem teneri seipsum prodere, & intantare, etiam si crimen committerit text. in d. 8. aliquando. §. non thibido de penit. & diff. 1. Thom. 2. 2. q. 69. art. 2. Quod si sit aliquis debitor alterius, quem infontem & innocentem, falso testimonio infamavit, tenebitur etiam cum periculo similis infamie, idem damnum illatum restitutere: non tam cum majori damno, periculo, oportet igitur examinare ad debitoris, & creditoris aequalis sit famæ iactura, & tunc tenebitur debitor ad famæ restitutioem, sed si maior sit debitoris detrimentum, tunc omittebitur etiam famæ restitutio, sed cum majori damno debitoris, qui in maiori, & extrema honoris & famæ necessitate est constitutus. Nam licet teneatur, quis famam restitueret alterius que indigent, etiam cum aequalis boni iactura: non tenebitur nebulam alterius restituere cum maioris restituentis lesionem, quam sit communis eius, cui est facienda restitutio aut falso cum non patitur ex dilata vel omisso restitutioe damnum ita grava, sicuti alter patetur, vel ratione necessitate extrema, vel ex quo alter paucius sit ex restitutioe damnum famæ & honoris, dominus vero eo, cui est facienda restitutio, ex eius omissione tantum patitur lesionem in diutius, etenim inordinata domini voluntas, & ideo minime obseruanda, si restituti fibi velbi pecunia, aut patrimonio cum gravi debitoris iactura in rebus, que maxime estimationis censetur, qualis est fama, quamobrem non omnino virget Romanus Pontificis responsum, quod ultimo loco adducitur: plura tamen, que in hac questione poterant & examinari omitterent, aliquot adnotabo ad supra scriptæ decisionis faciliorem interpretationem.

Primum quidem Theologis & Canonistis in hoc conuenire mihi videntur, quod adulteria habens patrimonium, ex quo valeat commode legitimis mariti hereditibus illatum damnum refacere, teneatur id omnino facere, eum ea restitutio fatis sibi posuit ab illa iactura famæ, vel honoris ipsius adulteria qua ratione ad eius salutem spiritualem debet mulier adulteria curam huius satisfactionis habere, secundum Abo. & alios in d. Caffo. & Sylvestri in verb. adulterium. q. 1.

Secondum illud est obseruantum, quod si adultererum non possit probare proprium adulterium, & sciat nihil profuturam & inutilium fore eius reuelationem: nec possit damnū patrimonio, & rebus propriis refacere: minime tenebitur crimen detegere. Nam præterquam quod estet hic temeraria reuelatio & fama prodiga dissipatio: nequaquam obligatur adulteria facere id, quod nihil ad damnificati reparationem conductit, atque ita haec sententia perfultum omnes qui questionem in hac tractauerunt. Sed queritur oportune, an teneatur ad ultra si filio spacio secrete adulterium detegere: quae quibusdam vium est, eam ad hoc non teneri, quia nec filius matris hoc afflenerunt credere teneatur, iuxta gl. in d. officij. & in s. pofthom. §. vlt. de liber. & pofthom. etiam si sciat adulterium commisit: quod omnes fatentur m. per nos de probat. Et in s. librum ff. de bis qui sunt sui cum non sequatur neccesarilium illius esse conceptum ex adulterio, ex quod mater fuerit adulteria, text elegans in t. miles. & defuncti §. de adulterio, quo sit, vt mater adulteria minime teneatur, nec filio reuelare secrete adulterium: nisi viderit eam reuelationem vitem certa futuram ad damnificationem: nec inde timet me dispendium. Etenim quod probare conantur. Paliod. in 4. sent. difflib. 2. 7. quaff. 2. art. 1. & Hadrian. in materia de restitu. fol. 7. existimantes, matrem adulterum teneri occulere filio spacio crimen adulterii detegere, etiam si certo sciat, filium minime illi creditur: falso sit, & a restitudine iustitiae alienum: & ideo improbatum à viro doctissimo Alfonso de Castro liber. 2. de potestate legi penal. 1. Fortassis men Palodiani sententia pollet admitti in hunc sane sensum, quia mater adulteria in mortis discrimine constituta, dum ipsa in statu mors prædicto iuramento, & adductis rationibus, quae possit filium persuadere, eidem filio secrete, denunciari, ipsi sum ex adulterio conceptum fuisse, poterit enim contingere, vt filius matris rem ita afflenerit, creditur: ab fine atque à mariti haereditate. Fator equide adhuc & in hoc calu dabitur illi Palind. opinionem, cum esti possit ita accidere, vt filius matris credat: tamen credere non tenebitur id.

cur idcirco mater cogenda non est, crimen proprium in hoc incipiunt remedium cuiquam prodere, prorsim quod Paludanus & Hadrianus eorum sententia veram esse centent, etiam si fatus certo fecit, filium eidem non creditur, quod non video poisse ultra ratione defendi.

Tertium constat omnium sententia, mulierem adulteram, quae adulterium detegere potest absque mortis & infamiae periculo, teneri id reuelare: modo vel probare posse filium spurium esse, vel feciat eius reuelationem futuram vilie ad illati damni restituitionem, quod minime controveritur est.

Quartum in hac disceptatione negotium facilius, cum adulteria non potest crimen prodere ab illico periculo mortis, vel in infamia, & certo fecit, criminis reuelationem futuram vilie: vel probare potest filium spuriu esse: an tenetur hoc ipsum detegere? & sane Hadr. *ad tract. de restitutione*, in hanc ruit sententiam, ut censeat adulterer a teneri ad huius criminis reuelationem, idem Hadrian. *quodlibet. 1. articul. 3.4.2.* respondit, posse adulterer differre ad aliquo tempus huius criminis productionem, non tam per petuum eam omittere, cui oblati profecto text. *in dicit. cap. offic.* qui difficultatem haber alioquin interpretationem. Et ideo verius est, & his quae modo dicta fuere magis consonant, in hac pro polita specie, adulterer non teneri, nec cu' periculo mortis, nec cu' discrimine famz seipsum prodere, etiam si certo feciat futuram vtilem eius criminis productionem ad reparacionem damni illatissime filii spurius inique patrimonium mariti habeat, quam conclusionem veram esse centent. Innocent. Panorm. & Docto. *in d. cap. offic. per. eum text. Scot.* *in. 1. sentent. diff. 1.5. cap. 2. Caet. 2.2. quæst. 6. artic. 6. super responsionem ad 2. idem in opere 6. quæstionem quæst. 1.4. Ioan. à Medina de restit. quest. 3. m. 4. cap. a. & Alfonso à Caet. lib. 2. de prefatis legi. *per nat. cap. 1. Sylvestri verb. adulterer. 9. 1.* quorū opinionē præter authoritatem Romanī Pontificis *ind. cap. offic.* probatur rationibus, quas paulo ante ex plicacione. Ex quibus dubia sunt, & fallax videntur ea, que hac in re Hadr. & Maior. scriptis, primum etenim centent Hadrian. *in quodlib. 1. articul. 3.4.2.* secundum adulterer teneret huius criminis reuelationem aliquo tempore: licet eam quandoque non perpetuo differre. Nam si adultera propter periculum mortis, & infamie immunitus est ab hac criminis productione: nulli dubium esse potest, quin ipsa tutta sit a peccato, & libera, dum hac ipsa pericula imminent, in intento, & apparent. Sic quod idem Hadrian. adnotauit alteruersans non excusat: adulterer a reuelatione, si periculum mortis inilicit ex malitia cognitorum ipsius mariti, qui eum forte minime inrancidit a uxoris occasione cōmōdabunt, eadē ratione corrut: quia parum refert, periculum adulterer immineat, vel ex iusta martri, vel ex eius conlanguncione in malitia, & perfidientibus, cu' semper ad illud periculum sit, & sic ipsa causa, quae adulterer a reuelatione excusat, inde nec lo. Maior. *m. 4. diff. 15. q. 17. & in 2. diff. 3.7. q. 34.* questionis huius veritatem adgitandum ex istim aut, adulterer viduam, vel liberam a periculo mortis, teneri adulterer detegere, etiam cum fama granulissima lauata: siquidem licet maius sit vita, qua fama dilapidum tanta: men frequentissimo omnium: confusum recipimus est, satis sufficiens esse periculum, aut discrimen famæ ad hoc, quod adultera interim excusetur a propria delicti reuelatione.*

Sed si ad amulfum examinetur secunda obiectio, quam ad tex. *in d. cap. officij ex cogitatione poterit*, nimirum, remoto vita periculo constituti species quedam, in qua adulterer teneat crimen detegere, etiam cum fama lauata, hic fecit vtilem futurā hanc reuelationem, & ei creditur iri, nempe cu' tantu' ac tam ingens est patrimonium mariti, quod a legitimo successor inique auferat adulterer, & spuriu filio traditur, ut recidivante penitenti, arbitrio dixerit nullum viri, maius sit eius quam fama ipsius adulterer dilapidum: quod mature, & diligenter est cogitandum. I. Jean scribit Dom. Soto lib. 4. de m. & art. q. 7. art. 2. ipse tamen etiam in mortis periculo hoc caribarium admittendum centet, enim legit.

Nec mihi placet cautela, qua famam viduam videtur quanquam referat Andr. *Alciat. lib. 3. de prefatis.* & idem lib. 9. *Parag. cap. 12.* A quidem vidua cum plures liberos haberet, quorum vnu' esset adulterio conceptus, & tis accessit ad mortem verius dixit: Filii mei, vnu' vestrum est natus ex adulterio, & ideo bona mei mariti deciderit indebet, ego vero priusquam ex hac vita migrare ne moriar, in hoc peccato puto vobis nuncupare intendo, nisi vos iniucem remitteritis

onne ius, quod habet alter aduersus alterum, tunc filii, & quilibet de feipso dubitaret, mutuo feipso ab eo onere abfoluerunt, & liberarunt, iusque iniucem obiter remiserunt. Ioan. *Maior. d. 9.17.* tamen per eam minime tollitur damnum illatum ex adulterio: nec fit liberatio sufficiens, siquidem mutua haec absolutio spontanea non est, sed coacta, is etenim filius, qui legitimus est, nullum ex ea com modum habet, sed adhuc damnum patitur: nec id remisit fieri si certo fecire, alteru' fratrem adulterio conceputus suisfe incoatus inuenit, ne forsan ipse a matre spurius manifestaretur, eidem liberationi confensum qui confensus sufficiens non est.

Quarum præterea, ⁹ cuius expensis fieri debet restitutio, quoties creditor, cui est facienda, longe abest a loco vbi debitor habitat, & domicilium habet? Ergo *l. m. c. m. vna. de resuas.* expellim tenet, restituitionem facienda est ex eius expensis creditoris absens, quo in loco Panormit. Anan. Rauenna & Doct. communiter hoc verum esse opinantur, quando creditor absentia a loco, vbi damnum illatum fuerit, vel quo debitor inique rem ab eo extorrit: cum ipse debitor non mutauerit domicilium, tunc etenim expensis creditoris est restitutio facienda. Quod si debitor ipse a loco, vbi rem extorrit, vel damnum dedit, ibidem manente creditore, differetur, tenebitur ex propriis expensis restituitionem ipsam ad executionem deducere, argum. *leg. cum res. s. de legat.* 1. que in foliacione legat, hoc modo distinguunt. Et tamē quoties restituio expensis creditoris absens fieri debet, omitti profectio poterit, aut suspendi, ac differri: si plus, vel tandem est in restituitione ipsa factenda, quantum rei ipsa principalius iuste valer, & estimari potest gloss. *m. d. cap. 1. articul. 2.* quam Docto. inibi communiter probant, & Sylvestri *in verb. testimonia. 9. 11.* utrum exterum haec distinctione locum obtinet in eo, qui iuste, & voluntate domini debitor est: ideo qui inique habet rem alienam, & ratione acceptioris iniuste ad restituitionem tenetur, subiuris est expensarum onus, & omne damnum, quod ex ea restituitione processerit: cum absque illa distinctione obligetur dominum possessorum facere rei propriis: idcirco parum refert, quod creditor post futurum, viaram, aliavm iniquam acceptiōnem a loco vbi damnum illatum est, difcesserit, secundū *Caetam 2. 2. q. 62. articul. 5.* sed prætermittendū non est ab huius opinionis examen, quod perfecta restituitionis executio in hoc tendit, vt creditori nullum damnum sequatur ex iniqua occupatio ne alterius, hoc etenim vere est restituere. Nec tamē eidem debetur lucrum aliquid, sicuti manifestissimum est, quia ratione, si creditor nulla facturus est ex expensis in exportandis rebus, quibus expoliatus fuerit, vel quia absque vllis expensis eas fecum tulisset, vel ante discessum, nisi damnū ei illatum per iniuriam fore, eas viderimus effici, tunc qui dem debitor tenebitur ad expensas, quicunque illi necessitate sint ad restituitionem, at vbi creditor ipse in exportandis rebus, etiam si ei prius iustus non fuisset, expensas facturus nihilominus efficerat has certe tenebatur ipse creditor, non ad maiores, quod Ioan. à Medina explicat *m. tract. de restit. falso. 7. & sequens.* Hinc fit, quod ipse debitor tenebitur certiori facete creditore, huius sibi debitis restituitionis, ut ipse creditor certus, de ea respondeat, quid velit agendum esse de rebus, que sunt restituenda, atque ita sunt intelligenda que D. Thom. *script. in d. art. 5.*

Illiud vero adnotandum est, quod quidam opinantur, ¹⁰ debitorum posse omittere, ac differre aris alieni solutionem, si creditor sit excommunicatus: idque probare conantur ex cap. *intelleximus. de iudic. & ex. 1. articul. 6.* non esse admittendum ad agendum in iudicio. item *ex cap. nos fanformis. & cap. varior. 6. quæst. 5. & c. 1. lib. de heret. quibus autoritatibus hanc sententiam veram esse opinantur Abb. & Felini. in cap. inter alia, de sentent. excomm. Abbas cap. veritatis, de dole & consueta. colum. 1.2. Dec. in d. articul. 6. intelleximus ad finem. Probus in c. ex quo. col. 1. de sentent. excom. in 6. Hadrian. in 4. sent. q. 3. de clausis. Nos tamen contraria opinionem absque vlo dubio tenendum esse centemus, exiliitantes minime excusari debitorum a restituitione ex eo, quod creditor sit excommunicatus: ea etenim communio, que leuis est, & continere potest in foliacione ari alieni, nequaquam est prohibita, quemadmodum deducitur ex d. inter alia, ex quoniam molles. 1.1. q. 3. atque ita huius opinionis autores habeo gl. Archid. & Doct. in p. 15. q. 6. In noc. in d. c. veritatu. Ioan. Maior. d. 4. feit. diff. 18.4. & Sylvestri *in verb. excom. 5. quæst. 12.* Franc. in c. 1. de*

recept. in 6. Joan. à Medina in tract. de restituitione. q. 2. causa 6. quibus non obseruit ex*in d. cap. intellectum*, quia loquitur in iudiciale exactio*text. autem in d. cap. iurato. & in d. cap. vitam de heret.* tractauere tantum de iuramento fiducitatis: à quo ecclesia absolucionis subditos, propterea quod eorum principes si excommunicatus: unde non erit idem dicendum in debito eis alieni, cuius solutio facilissime creditoris fieri potest abesse v*illa censura ecclesiastica latrone*. idque maxime admittendum est, quandoquidem viu*forent apud facultates iudicis minime receptum sit*, quod in d. cap. intellectum fuit iuratum, ut nosobiter attigitus lib. 1. Varior. *Replet. cap. 3. 8. numeri. 5.*

SECUNDÆ RELECTIONIS. parte iustitia.

De restitutionis origine, & usuris restituendis.

S V M A R I A.

1. *Quid sit restituatio: iusque unde procedat, quaque radice habeat?*
2. *Ablatum quo tenetur restituere, ratione acceptio*inclusa.**
3. *Usurarii tenetur restituere ratione acceptio*inclusa:* id est proximo iurato.*
4. *Usurarii mentali, an tenetur restituere quod ei datum fuerit à debitor.*
5. *Resumus liberar omnis creditoris a restituione, etiam si non habet animos restituendi.*
6. *Quo iure, humano ne, an dominus sic facienda potest?*
7. *Huiusmodi emplacito non potest, ne puer patet alius inter eum metu.*
8. *Mentali usurarii quoque, et quo patet possumus iuris extensi cogi ad restitutionem?*

Refutatio lesionis opponitur: nam & ea illud reddit, quod lesio abutlerat. l. quod si minor. §. restit. s. de minorib. l. t. c. b. adierit. trans. l. fed per praeferent. §. si feriat. ex quae maior. Bar. in l. qui proprio. s. de procur. Ideo in hac materia, quam tristamus, restitutio*ei*, illius rei additio*que ablatu*et**, secundum Tho. 2. 2. q. 62. art. 1. qui probat eam ad iustitiam commutativa pertinere. Etenim sicut acceptio*rei alieni actus est iniuriosa* circa commutationem, ita & restitutio*que ei oppositur, erit scilicet iniuria commutativa: intelligentia* vnius contraria*cognoscatur* alter. clie-
sus, & percipiat eius vis, *aut* iuste. At illi. Top. l. b. 1. sic idem Aris. lib. 2. Rhet. ad Theodo. scribit, quod *contrariantem* eadē est disciplina, sed contraria vis: id est, eadem etratio cognoscendi contraria, quod & Dynus adocuit in reg. possef. de reg. iur. in 6. in commutativa autem iniuria potissimum attendit damnum per acceptio*mentis illati compensatio*per redditionem, & aequalitate, quemadmodum ex cod. Aris. constat. lib. 5. Et hoc* damnum vero inferunt aliqui variis modis, per occupationem inquam proprii*rei*, per ciuitatem*rei detentio-* nem, atque item per impedimentum*ne quis adsequatur, quod ei debitum est, in summa rediutor* leq*hi* his modis contingens ad alios*boni priuationem*, cum is, qui detinet alienam rem, aut altere debitam*cam videatur ab altero ablu-* life, & eadem ratione, qui impedit*ne quis adsequatur bonum aliquod, plane dicunt bonum hoc ab altero auferre.**

Refutatio autem duas radices habet, à quibus omnino deducitur; ab acceptio*scilicet, ut re accepta. Ab acceptio*tunc* tunc procedit, quando quis ratione folius acceptio*tene-* tur alter*reddere quod suum est, aut ei debitum, ut in causis mutu*et*, deposito*furto, rapina, & similiibus, in quibus adhuc obligatio restituendi regulariter datur, etiam si nec res mutuata, deposita, furto ablatu*penes* acceptio*emittit* s. re accepta tunc de iuritu*restitutio*, quoties quis rem alienam, aut alteri debitam habet, & ea quidem amissa*cessat restituendi obligatio, sicut diligenter tradidere hom.* & Caet. 2. 2. q. 62. art. 6. & Dominic. à Soto lib. 4. de iust. & iure. quest. 7. art. 1. de acceptio*licitante minime agemus: etate-* nis expedit*et*, prae*ter* quod data mora restituendi id quod debet alicer*ratione acceptio*licit,* iam ea acceptio*illicita* sit ob contrarium alterius voluntatem*de illi-*cita vero*acceptio*regulam* quadam consiliare libet ad huius tractatus aperiorem cognitionem.*****

REGULA DE ILLICITA acceptio*.*

2. *Tenetur quis oblatum restituere ratione acceptio*inius: siue ea fit iniuria in iurium proximi: siue quia legi prohibita. Prior pars regulae consistat ex traditis per**

diuum Tho. & Caeta. 2. 2. q. 62. art. 1. & 6. & probatur quia iniuria acceptio*que proximum ledit, virinti iniurias opponitur, ac peccatum est, sicut ratione manifesta constat.* Læsio autem aliter quam per ablatus restituendem non sequitur*agitur necessaria est ipsa restituunt, cum quis per acceptio*inem iniquum proximum laeserit.* Posterior regula probatur in. I. non dubium, C. delegi in l. quædam modis, Cod. de agric. & cens. lib. 11. & incipit, qui contra sine metra de regul. iur. in 6. in hac autem regula nomen acceptio*is continet non tantum ablatum illud, cum quid à proximo ex propriis clausibus auferunt: sed & damnationem in eo, quod proximus habet, vel habere sperat, aut fibi debetur lege iniuria, tametsi dannum inferens nihil ex hoc utilitas, aut commodity accipiatur. Nam qualiter dannum in hac specie dat, proculdubio auferre censeatur ab altero id in quo cum ligantiauctore Thom. d. quæst. 62. art. 2. & Caeta. art. 6. opt. text. in dannum, s. de dam. infra.**

Primum ab hac regula procedit ratio: tuare usurariis ad restituitionem eius, quod per usurariis extorit, omnino tenetur, fuit enim ea acceptio*iniuria proximo, & iniuria atque ideo iure naturali, divino & humano, prohibita, sicut & nos adnotamus libro 3. Varior. Regul. capite prima, quatuor*quoniam immunit non erit restitutio, etiam si quod extoritur petierit proflus, nihil; utlitas ex eo habetur, secundum Thom. d. art. 9.**

Ex hoc item deducitur examinatio*text. singularis in cap. confusio*de usura*, quo decimus est, usurariis, quem vulgo mentali appellari, teneri ad restituitionem eius, quod à debitor ultra fortē abesse villa passionē tacita; vel expressa habuit. Ex ea namque decisione plerique adnotarunt, quod libera donatio debitoris, occasione mutui facta creditoris, nihil proficit habenti prauum animum, neque recipiendi aliiquid ultra fortē ab ipso debitorē abesse passionē villa dante: cum aliqui si hanc spem non haberet, minime foret mutuatus fortē. Hanc conclusionem tenent Innocent. Abb. Anan. & Doctor. in d. cap. confusio*Haridian. in 4. sententia in tract. de usura Jacob. Almain. in 4. d. 5. quest. 2. Ioann. Andr. in hac reg. peccatum. affluentes hoc, quod ita a creditore, hac sub ipso receptum sit, omnino esse restituendum. Quibus prater autoritatem text. in d. cap. confusio*fusfragari id, quod Barto. adnotavit. in l. 1. de donationib. scribens, non esse donationem veram, nec perfectam, etiam si donans fecit & existimat, nullam subfessi dandi causam, modo recipiens opinetur id, quod datum, fibi debitur esse. idem nota Paul. Caietens. lib. 1. & l. alij. s. f. sedem tunc. si riguit, vt in hac specie, cum mentali & usurariis recipiat quid ultra fortē mutui ratione aliqui non mutuatus non sit libera donatio ipsius debitoris, etiam si abesse vlo pacio*sciens* nollam subfessi dandi causam, id debet verum hanc ratione responderi potest, diffinimillimum est Barto. calsum ab eo, quem modo tractamus, siquidem mentali*usurariis* cum recipiat aliiquid ultra fortē abesse paquo certo, scilicet, fibi illud non deberi, & gratuito dari: hinc ea spē mutuum debitori dederit & quamvis in specie per Bart. definita non sit donatio, etiam irrevocabili datio*videtur, si quid sit, ut in hoc contrarium in hoc respon-*deri Bald. Odofred. Oldrad. Folg. & Iason in d. cap*aliter-*tes, posse rem donatam adhuc extantem regi. Nam opiniog. magis Communi*s. f. Deinde maxime differunt hec duo, nam usurarii cum repetit datum fibi ultra fortē, habet animum id acquirendi, & voluntatem recipiendi, & gratu*to datum, ad donarius hanc voluntatē, nec animum non habet, quippe qui recipiat id, quod fibi datur, ut vere debitu*m. Sed & in usurario mentali quem tractamus, quod is ad restituitionem tenetur, etiam tenetur Henric. in cap. in ciuitate, col. 1. l. de usura glo. in cap. ultim. de summis. & imbi Cardin. Anch. in reg. peccata venia. quest. 1. colum. 6. de reg. iur. Laurent. à Rodulphis in tract. de usura. quest. 2. Cardin. in Clem. runc. quæst. 24. de usura. Alexander. 2. 2. lib. 6. cui vero sit hoc restituunt facienda, non admodum inter huius opinionis affectores conuenit, ex eis etiam quidam centent, restituionem pauperibus faciendam est, non et, qui dederit, ita quidem usura est Rain. in summa. tr. de usura, versus, sed namque voluntas, Iacob. Almai. d. quæst. 2. Caet. 2. 2. quæst. 8. art. 1. & Guidoni. Papa in tract. de contradicitione, num. 15. Contrarium sententiam, imo******

- imo quod hic mentalis viaturus non temeat ad restitu-
tionem eius, quod liberum datum fuerit absque illo pacto à
debitore, licet ob prauam intentionem debet erga Deum
agere poenitentiam, probat tex. in similis questione in cap. viii de
penitentia cuius argumento ita tenet Paul. Eleazar in Clem. 1. de
penit. Sylvestr. in verb. sylvestri. §. 3. Caetan. in quodlib. de r. et c. cap. 2.
Richard. in q. sent. doli. 1. 5. quiesc. 5. art. 5. & ibi Scot. & Gabriel.
quiesc. 1. 1. dabo pen. Balduin. in pen. ff. de cond. ob turp. caus. Alex. in l. f. non
forint. §. 1. ff. de cond. suble. Carol. Molin. de contract. mon. 6. quo
in loco testatur hanc communem magis committit esse apud
Theologos, ut tandem nulla hic constitutur obligatio
restituendi nec ipsi debitor, nec pauperibus. Cui senten-
tiae veracecedit Card. ind. quiesc. 24. dum censet, hunc vi-
tarium mentalem inducendū esse ad restituendum in foro
interiori, non tam compellendum. Nec presice innoce-
priorum opinionem probat, sed eam esse totiorem assue-
rat. Non obstat decisio tex. in d. confit. quia ea intelligen-
da est, vt viaturus dubio, an debitor ultra fortem dede-
rit aliud creditori libere, an confus quadam occasione
mutui accepit, et teneat tunc presumendum, eam dationem
omnino liberam non esse, sed procedere à causa, &
radice mutui: secundum Sylvestr. in doli. quiesc. 3. licet in hac
specie Caetanum in doli. 3. contraria tenet, ipse tamen
aliter, viaturum mentalem recipiēt aliquid à debitor
ultra fortem, si credat id sibi, nec gratis, nec libero animo
modari, tenebat restituendum propter conscientie la-
tionem, etiam si vere animo libero datum sit: & hæc obli-
gatio manet donec laeso conscientia per sefiem, aut alias
cesserit, in quo idem tenet Catharinus lib. 6. aduersus
Caetan. cum nihilominus erroris arguit eo, quod eius
sententiam non satis recte intellexerit. Alioquin si conliter
de libera datione debitoris, locus non est obligationi res-
titudi, etiam pauperibus.
- 5 Hoc idem comprobatur ex eo, quod remissio libera vi-
tarium iam quidem inique extortum facta per debitorem
creditori habentiam in non restituendi eas, sed retinendi,
ab soluto eum ab obligatione restituendi, gl. & ibi. An-
char. & Franc. in hac reg. peccatum vero restituunt. Laurent. à
Rodulphis in d. cap. confit. q. 7. Alex. in d. lib. 2. v. 1. Flor.
2. part. 2. cap. 6. col. 2. Freder. vobis. 2. op. tex. m. i. s. 1. v. 1.
ff. de pign. act. L. 1. & Tullius. ff. de pign. s. item liberatur, in princi-
p. q. quibus modis pign. vel hypoth. bona, licet contrarium & in
hoc teneant Dynus & Ioan. Andr. in d. regal. peccatum. Abb. &
Anan. in d. cap. confit. & in c. am. u. co. et. nam & priorem sen-
tentiam iure veriorem esse clementem fidet. Fred. op. 18. Cald.
cap. 10. de pign. Andr. Tiraq. lib. 2. de retract. in for. questionib. 28.
numer. 15. Carol. Molin. de contract. mon. 8. & Ioan. à Medina
de pign. q. 3. causa. 2. quorum opinio profecto verius est, &
se communi omnino confitetur recepta. Illud vero quod
de restituendo facienda pauperibus ab hoc mentali vi-
tarario adnotarunt Rainerus, Guido, & quidam alii,
iure probatis non potest. Nam vel haec restitutio fieri
debet de iure divino, vel humano. Diuinitate iure re-
stitutio ei qui dedit facienda est, non pauperibus vel nulli.
Si quidem acquitatum ex viaturae de restituendo est, quia
acceptio fuerit initia, id est iniuriosa proxim. & quod vitrum
extorquentur, quicque minime peccaverit soliendo viaturus
cum eadius non sit illicita, delicto vel iniuria, que iure di-
vino fieri debet coram que per viaturum acquitata sunt, om-
nino fieri potest, facienda est, qui dedit, aut in eius utili-
tatem, non autem alteri. Et praterea iure divino nolumus
in necessario restituendo facienda pauperibus, ne item na-
turali, his enim iuribus soli tenemur pauperibus ob ex-
tremam necessitatem subvenire, & dare elemosynam, non
fane res, quas illicite acquisivimus, nam has tenemur redi-
dere his, à quibus eas habuimus, quod in hac selectione in-
ferius probabitur. sit igitur, ut iure divino, vel naturali mi-
nimè tamen precepta restituendo pauperibus facienda carum re-
sum, quicunque acquiruntur, sicut docet post alios Ioan. à
Medina de pign. q. 3. causa. 1. quod si pauperibus restituio fa-
cienda est, et tantum iure inducitum humano, quod non
ligat actus interioris mentis, qui ex propria natura minime
possit apud iudicem exteriori em probari: secundum Caetan.
2. 2. q. 11. art. 3. Archiepisc. Flor. part. 3. iii. 2. 3. cap. Sylvestr. in
verb. excommunicatio. 7. §. 2. n. 1. Mavre. in 3. sent. doli. 25. q. 3.
Almain. in trax. de pign. eccl. cap. 3. Mart. à Aplicula in
princ. de pign. doli. 5. n. 1. Driedonium in trax. de bber. Christi. lib. 3.
pg. 60. Alfonso à Caltro lib. 2. de inf. her. punc. 1. 8. & 1. 5. de pign.

state legi penal. cap. vii. conclus. 1. Quorum ea est concors senten-
tia, quod humani legislatoris authoritas, & potestas ad ea
sola te extendit, ut licet sit occulta, & incognita, tamen
ex natura sua possuntab eo cognosci, non autem ad ea, quae
ex se, & propria natura occulta sunt, nec possunt aliter quā
per cogitantis reuelationem cognosci, vt sunt illa, que lo-
lá mente perpetrantur. Quia quidem nec puniuntur, nec puni-
tur posse lege humana, cum hum. iux. non subint. iuris-
dictioni, nec potestati: quod alibi longius tractabitur, lege
igitur humana, qua quis obligatur restituere pauperibus, non
comprehenditur, nec potest comprehendere metallos viaturus.
Et id manifeste conflat, mentalē viaturi non teneri ad
restituendum ipsi pauperibus facienda, nec ipso qui dedit eo
cau, quo apparat libero animo aliquid ultra fortem, datū
est. Tametili gl. in Clem. 1. §. verum de her. affterat, per cōti-
tutionē humānā posse puniri crimen omnino occulti ex
natura sua & intra memorem ipsam latens, quam sequuntur
Panorm. in cap. 2. de eccl. ordin. col. 3. & in cap. existimata. §. quis
ver. celan. 8. de trax. Felinus in cap. perro. col. 1. de tent. excom.
Aretal. in trax. de her. q. 9. Hadrian. quibus. 1. art. 8. quo in
loco inquit, hanc esse communem sententiam: eandem ve-
cifit Albert. Pighius lib. 6. de eccl. Hierarch. cap. 16.
Iohannes à Medina in trax. de oratione. capit. de potest. excl. & a mī-
stris. Caſtar. contra Caetanum super summula, v. & nota,
de excommunicatio. & in verb. heretico. Sed prior opinio probatur
in cap. cognitum panam. de penitent. difini. 1. & profecto potior
est, quia minime virgat, quia in contrarium adductuntur,
cum vel procedant in criminis occulto per accidens: nem-
pe quod ex propria natura probari potest: licet nullis testi-
bus praetribus communis summa sit, vel in achibus exterioribus
Siquidem in dolo §. verum. nō imponit pena propter odium,
vel spem in coris secreta latenta, sed propter peccationem,
afflictionem, & tortura invenientis ex odio, aut
spe luci procedentem: & sic propter actus exteriores, qui
iniqui, & aduersus iustitiae legem perpetrantur, ita quidem
cum quis puniatur ex eo, quod factetur, se eredere, & animo
Deum non esse trinum & unum: non puniatur is
propter haec summa mentale, sed quia haec sunt, quam animo,
& mente concepit errore intellectus, qui interior est
fatis significati ex eius per confessionem. Nec ista ha-
res exterior significata mentalis est. Significatur enim hic
interior error intellectus per confessionem exteriores eo
modo, quo collantur iam, conscientie haeticum exteriorē
esse cum & si non assuerat, Deum non esse trinum &
unum expressum, id tamen factis quodam lenitem tacitū pro-
ficitur, cum assuerat, se ita credere decide in c. dolentes de ce-
lebratione miss. non puniatur iure humano indeuctio latens in-
tra cordis secreta ea, que per confabulationes, & alia
exteriora signa manifesta est, & cultus diuinus, atq; horarias
precis intertorbit. unde fit, vt opinio prima est, quod
potest quoniam probare videtur Thom. 1. 2. 4. 106 art. 9. & Pa-
liu. in 4. doli. 17. q. 2. art. 3. vbi Alm. in q. 1. aſſert. hanc esse
comunitatem confluentem receptū est, ha-
relicum occultum per accidens, ex natura rei nempe qui ha-
relicum mente conceptum verbo, vel facto exteriori etia fine
vita testibus enunciaverit, excommunicatio omnino esse,
et excommunicatione, que in hereticos a canon. lata est,
quod prater alios tenuerunt Caet. Sylvestr. & Caſtar. in
præcitat. locis, Patior. in c. ad pign. de hereticis. quicquid ibi dixi
io. And. His vero hereticis si secreto confiteatur inqui-
tori criminis stud. & penitentia ciuidem, erit ab eodem in-
quisitore absolvendus, secreta tamen in tribunali, sicut
fecerit Io. Lup. Segonensis Decanus in trax. de her. q. 1. quē
tractari fuit in Particularum leges commentariis interfuerit
Mont. art. 1. 6. part. 7. quod etiam agendum est admetton pri-
ma instruc̄tio Hilpensis. cap. 5. debet autē secreto quis ab-
solvare hanc haerem: vt id. Io. Lup. explicat. Habeat enim
inquisitor a summo Pontifice potestatem absoluendi ab
hac canonis excommunicatione, vt testatur Archid. Io.
And. Dom. & Franc. per text. inibid. ut efficiat de her. in 6.
& Gonſal. à Villadiego. In trax. de her. q. 20. de illo autē, qui
vero mentalis haereticus fuerit, & tamen relipſiens, & ab
errare dictedens vel in foro penitentiali, vel alioquin. Iano
quidē collig. cōfiteatur, se mette haereticus conceperit, quod
ex hoc non officiat excommunicatio, adnotauit ex Fran-
Victoria. Salmanticensis academiæ Theologo magni quidē
nominis, Iacob. Symmacensis in Catholicis simul & eru-
ditissimis institutionibus. cap. 42.

Ex premisis, ut ad viuram mentalem redeamus, inferitur viurarium mentalem non esse alterum cogendum in foro exteriori, quoniam interior anima restituere ea, quae à debito re habuit. Nam si conlatis debitorum animo omnino liberum aliquid vitra forem dedisse creditori: non erit cogendum creditor id restituere debitori, nec pauperibus. Alioqui cum appareat, vel presumatur datio coacta, vel minime voluntaria, iudex poterit creditorem compellere ad restitutio- nem: etiam si non confiteretur, creditore mentalem viuram animo conceperit, ex eo quod in hac specie non possit dominatio prauum: sed potius presumatur datio causa mutui, & ideo quasi indebet soluti repetitur quod datum est. At si in iudicio confiteretur animus prauus ipsius creditoris, & mentalis viura, opinor adhuc non esse à iudice seruandas leges contra viuratas, quantum ad portas per eadem statutas, luce restitutio sit per eum percipienda: quicquid dicat Card. post alios in *Clem. 1.9.24.4. p. 10r.*

Vltimo illud obseruandum, non esse mentalē viurā creditoris, qui mutuit debitor ipse pecunias eis spē, ut aliiquid ab eo animo omnino liberum dante percipiat: aliquo non mutuatur: sicuti Caetani opinatur in *quodlibet de viura. c. 3.* quod ipse verum esse arbitrio, vbi haec ipsa non fuerit causa principalis, ad mutuandum sed in puluis. nā si esas fūcausa principalis, & vltima, ac finalis mutui: non video qua ratione creditor à mentali viura possit exculari: iuxta ea quæ ipse adnotauit h̄. Vt varijs. *Rejolut. cap. viii. num. 4.*

S. P R I M V S.

De furti & rapinae restitutione.

S V M M A R I A.

1. Quid sit furium: & iudicium iurisconsultorum definitio examinatur.
2. Quod sit ipsa: & an sit delictum species à furtu interdicitumque gloriatur.
3. Necesse est extrahere quam locum facti rei aliena acceptioem: & an non vultus ex una iusta licet considerare.
4. Acceptio ratione necessaria extrema & restitutio nō erit, si accipiens plusquam in eius furti viuram: Panispernas integrantes expensas litigii solare non tenentur.
5. Necesse est extrema non exsatur a peccato formicatioem, & que sit ratio late examinatur.
6. Partus auxiliari non sunt in frustis.
7. Iure domini & naturali prohibita, & iustitia, an aliqua circumspectio faciat.

Secundo, ex hac prima regula consequitur acquisita furti vel rapina restituenda fore: atque item furem, & raporem teneret ad restitutioinem ratione acceptiois iniquas, & iniustas: nempe in ianuam proximam, quod euidentius apparet, si furti, & rapina definitiones & examinationes. Paulus enim iurisconsultus in *I. ff. def. iuris.* inquit: *Furtum est contrahit fraudulosa lucri facienda gratia, vel ipsius rei, vel etiam viura, vel ipsius omnia.* hic accedit Iustinianus in *princip. Inf. de officiis.* que ex delicto nascentur, quibus in locis & etymologiis distinctionis addiscit à Greco & Latino nomine: sicuti resilienterunt eam Budaeus in *I. 1.* Antonius August. lib. 4. emendatis cap. 4. & And Alcia lib. 1. supradicto cap. oportet integrum lectio restitutio ex Gelobitis cap. 8. Contraria rei est dicitur non amotio, nec acceptio: quia eti si res alienam tollatur, nec surripitur, furti sit, sed deponitus aut cōmodatarius, utatur de deposita, aut comoda dono iuris domini. & *furtum auctem.* isti de obligatis ex delicto nascuntur, dicitur fraudulosa quod ad rationem furti necessarium sit, contradictionem fieri dolo fraude, & sic ex præstum vel tacite domino iniusto: qui enim rem alienam facit, vel dolo contrahat, intelligere debet se id iniusto domino facere. Vnde minime oportet iurisconsulti definitio addere illa verba: *iniusto cum autem delicta ex animo delinquentes accipiendo sint & penfandas,* non ex alterius voluntate: tētex in *I. 1. 1. 1. ff. ad legem Cornel. de furtis.* cap. cogitationis de penitentia distinctio. 1. aut falsa. 2. delinqutio. 3. de penit. constat profecto fatus esse, ut furtum vere dici possit, quod ipse alienam rem contrahens exsistet, domino iniusto fieri contrationem, tametsi dominus iniusto non sit, leg. in *ter omnes.* & *viuum ff. de furtu.* fuit liquidem est, qui dominum iniustum esse credit, cum sit permisimus, praferimus, quod fieri non posset, quia in quovis furo iniusto sit dominus, non enim puerum est, quemquam ita liberaliter esse, quod si sciat, alterum furandi, & contrahendi rem eo iniusto minime habere, sit hoc permisimus. Hinc si fatus est commode iurisconsulti de definitione intelligi posse, si interpretetur verbum illud: *Fraudulosa id est, iniusto domino:*

siquidem ut verum furtū sit, necessario exigitur quod ad animum fūtiurans contrationem fieri domino iniusto, aliquo fraude exsistet, dominum contentire, nec iniusto esse, furtum ab eo minime committur, quod probatur in luci facienda gratis, non omnino pertinet ad propriam huius fūti fūtiat non animo lucri faciendi, sed rem ipsam proiciendi in flumen. Quamvis iurisconsultos defendi possit ex eo, quod considerauit animum presumptum ipsius fūti. Primum est enim, furem non animo, nec gratia rem ipsam cōburendi, sed potius eam sibi habendi, furtum fecile. Et dñe in his iurisperitorum definitiōibus frequenter non attendit substantiam tantum definiti, sed id, quod ad faciliorem legum interpretationem conductit.

Ceterum diuinus Thom. 2. *quaest. 66. articul. 3.* diligenter furtum diffinit, dicens, *Furtum est occidere rei alięce acceptio, quo in loco acceptio generis vim habet, cum & rapina acceptio fit rei aliena, & item viura dictio autem occulta, ipse enim definitus attingit.* Est etenim proprium furti, quod sit occulta rei aliena acceptio: probatur hoc autoritate iurisconsulti in *I. ff. de furtu & prim. iustitiis de obligatis.* que ex deib. *dum iniquum furtum à furtu dictum est, id est, à negre.* vt Labeo sit, quod clam, & obscurae fūti, & plerunque nocte, vel à fraude. vt Sabinus sit. Idem aferit Iudodus lib. 5. *etymolog. c. 26.* scribens, furtum est clandestina aliena rei contratio. Nam ex hac occulta rei aliena contratio, fine acceptio confit, domino iniusto id fieri, quia ignorantia effici in voluntarium secundum Aristot. 3. *Ethic.* unde sub dictione iurisconsulti, *frandulosa, & diui Thomae occulta, continetur, quod rei aliena iustificatio occupatio fiat domino iniusto.* Imo apud iurisconsultum, ut propriam speciem furti ab eo definitum esse constet, dictio fraudulosa, occultam acceptioem significat, sicut in *caso I. probatur imprincip. ad rationem vero furti, & eius speciem propriam pertinet occultare rei aliena acceptio, ut ab aliis peccatis, quibus proximo in rebus iniuria fit, distinguitur. Cū & rapina, & viura, & similibus conveniat, quod domino iniusto rei aliena occupatio fiat: ex quibus ego censeo definitionem diui Thomae magis aptiore ad furti speciale cognitionem, nec alienam esse à mente iurisconsulti, nisi quod iurisconsultus longius latiusque furtum descripsit, subseruit iurius civilis peculiariter disciplina.*

Hinc deductum vera definitio rapina: est sicut in *Rapina, manefacta à violentia rei aliena acceptio, ut ipse Thom. explicat 4. q. 66. art. 3.* quod fit aliena rei acceptio, communis est illi, & furtu, atque viura: quo vero fit violenta, & idem manifesta, proprium id est rapina. Idcirco ex mente diui Thomae fit erit apponere in definitio dictionei violentia: ex qua manifestat, acceptio fieri domino iniusto, & iniusto, aut quod proprius idem Tho. sensit, manifesta acceptio est scribendacum ex ea fatis appareat, fieri acceptioem dominio sciente, & contra dicente.

Item colligitur ex his, furtum, & rapina differre ut distinctas species, ita quidem, ut nec furtum rapina fit, nec rapina furtum. Idque omnino conflat ex eo, quod furtum à rapina differat, tanquam species ab ea distincta: siquidem rapina in nesciam acceptioem, furtum occultam existit, auctore Aristot. lib. 5. *Ethic.* cap. 2. ad finem quia ratione Thomas ab omnibus Theologis receptus est. 6. art. 3. exprellim probat, furtum & rapinam specie differre.

Ex hac etiam diuinus Thomae definitio infertur intellectus ad tex. in *I. 1. vendidori.* q. 3. cum rapor. ff. de furt. & in *princ. iust.* 11. *mon. sapientibus probatur, rapinam esse speciem furti, & raptoorem furem esse, ac furti actione teneri.* Id etenim videtur est secundum impripiā furti definitioem, ea ex parte, quia raptorem etiam iniusto domino rem alienam contrahet. Cum frequentissima furti cōsūlōrum definitio furtum esse constituit, contraria est rei aliena iniusto domino, ut iuxta propriam speciem, & ipsa furtum distinctio, nec rapina species est furti, nec furtum rapinæ extat egregius hac de locis apud diuinum August. lib. 2. *quaest. super Exodum.* q. 7. 1. à Gratiano relatus in *cap. penale 14.* *quaest. 5. furti nomine,* inquit August. intelligitur omnis illicita viuratio rei aliena. Non enim rapinam permittit, qui furtū prohibuit, sed viisque à parte totum intelligi voluit, quicquid illicite rerum proximi auferunt. Hacenus August. aliquos

quot additis, & mutatis per Gratianum citatus, qui cum feniū habuit, quod cum furtū, & rapina ad cundem tendat finem, nempe ad occupationē, & acceptiōnē rerum alienarū: lata quadam interpretatione propter cundem, quem habent, finem, idem esse videantur: & tamen quis is finis remotus est non propinquus, minime efficit eandem in utroque specie peccati: nec item genus & speciem constituit: ipse vero finis propinquus speciem distinguunt, atque ideo quia ex propinquā fine raptor vult perputrātūm propriū & vim alienā obtinere: tunc vero per alutiam, constituitur diuersa criminis species, prout eleganter explicat diuīs Thom. nō citato dicitur. q.d. 6. art. 4. ad 2.

Hic accedit quod Augustinus furtūm appellat partem totius, id est, illicitę acceptiōnis, & occupationis rei alienae: quā secundum cum genus sit illicita rei alienae acceptio: huic autem generi sub sunt variae species, scilicet furtūm, rapina, viura, & similes, quād cundem finem eti remotum tendunt, videlicet ad rerum alienarū illicitam occupationem. Et subdit idem auctor in precepto decalogi, prohibita una species acceptiōnis iniqua rei alienae, omnem rerum alienarū occupationēm prohibitat esse ex eo, quod omnes species tendunt in cundem finem, ad quem tendit ipsa prohibita species, atque omnium specierum sit una, & eadem ratio p̄hibitionis, & ideo sub ipso furtū significatur rapina, & eadem prohibetur, non quod s̄pecies furtū, nec idem cum furtū, sed propter eandem p̄hibitionis causam.

Ab eadem interpretatione colligitur, non recte verba Augustini in tellecā huius à gloſſi in dicitur. ap. penale. dum gloſſa inquit, furtū esse partem rapinae, & rapinam esse speciem furtū. Cuius quidem gloſſa, is est tenus, vt furtū sit pars rapinae integralis compositionis predicamentali speciei, quæ integrē coniata ex genere, & differentiis: rapina autem sit furtū pars subiectiōna: quia est species furtū. Vnde furtū est pars rapinae secundum gloſſa. vt genus est pars speciei, rapina vero est species, quod ita intelligendum est ex adnotatis per Barto. in leg. qui vnu fractum, m̄ de verbis obglatiōne, etenim licet hic sit tenus gloſſa, non tamen ab Augustino adnotari. siquidem diuīs Augustinus furtūm partem esse dicit non rapinam, sed generis, nempe acceptiōnis iniqua rei alienae, nec vnguā inīuāt, rapinam furtū species esse.

Pofremo illud est considerandum, plerūq; furtū, & rapinam non ita proprie accepit, quin aliquotius corum significatio mutetur, atque ob id in propria fia interpretatio ficutiā plam probatur ī ē. quod m̄. 1. quāf. 5. vbi Gratianus ex Augustino, ferme 19. de verbis domini, inquit, *Si quid inuenisti, non reddidis, rapinasti*. Nam in ea species rapina non committitur proprie, sed ea dictio est expōnenda, id est, illicite accepit, secundum Archidia. ibi, quem Card. Sancti Sixti sequitur, idēm: Paul. Caff. obseruāt. in l. sed ex m̄. quod qui in iuris. ap. Igitur ex his fatis consilis quid furtū sit, quid item rapina, & an furtū & rapina differant tanquam gentes & species, vel tanquam species distincte, & separatae.

3. Et furtū definitione poterit examinari ratio, cur ob it necessitatē extrema licet absque furtū, vel rapinā vito res alienas accipere ad subleuandam eam necessitatē? Nam ratio ab eo deducitur, quod propter necessitatē, & ad eam subleuantandam omnia lont communia. Siquidem natura ipsa inuitum est, vt res inferiores sint ordinatae, & destinatae ad hominum necessitatē. Quam obrem diuīs restrum, quae post institutionem iuris naturalis facta est, non derogat rationi naturali, quae dicitur ex rebustemporalibus subueniendū eis hominum necessitatē extrema. Eiusremētū panis est, inquit Ambrofius ferme 19. quem tu detines, nudorum indumentum est, quod tū recludit. & miserorum redemptio, & absolutio est pecunia, quam tu in terra defolis. ap. sūm. hi. 47. diffinīt gloſſa in cap. q̄. de furtū, & ibi Dōctores. Thomas in 2. 2. quāf. 6. articulo 7. quibus suffragantur ea, quae de elemosyna diximus libro 3. Variationē resolutionē. cap. 24. nom. 5. & in huius Relatōniā parte prima, nom. 2. quibus recte permissit, apparuit in hac specie furtū non committi, etiā si dominus in iūto rei suerantur: quia cum virgē extrema necessitas, res illa, quae proprium dominum habere videtur communis sunt, non aliena. Nec quidquid impedit contraria possessoris voluntas: quippe que inordinata sit, & iniqua, & idco qui patitur extrema necessitatē, si re aliā nam accipiat, propriam, aut faltem communē accipere vi-